
Posudek na diplomovou práci Bc. Davida Plasse "Spolek Universalia a její časopis Logos jako nositel
alternativní spirituality"

"Alternativním spiritualitám" se dostává v poslední době zasloužené pozornosti religionistů a kulturních
historiků: Teprve soustavný badatelský pohled na ně může dotvořit vědomí o celku české náboženské
scény a jejích evropských kontextech. Práce Davida Plasse k tomu přináší dosti zásadní původní
badatelský příspěvek: Soustavný rozbor okruhu českých hermetiků a jejich časopisu Logos, a to se
zaměřením na dva aspekty - zdroje autoritativních textů a osobností, k nimž se tato komunita hlásila; a
budování náboženské, společenské a politické identity jejích hlavních činitelů. Práce byla provedena
velmi důkladně (samostatnou a trvalou hodnotu pro příští badatele má článková bibliografie Logosu!).
Je dobře, že se nepouští do velkých myšlenkových konstruktů (těch bylo u českých hermetiků až až),
nýbrž soustředí se na "usoustavnění" zkoumaného materiálu. V případě náboženské identity, která se
sama ex definitione brání definici ("my jsme stoupenci univerzálního náboženství"), je to zvláště
potřebné. Z rozboru článků se ukazuje, že okruh zdrojů Logosu zahrnuje jak "mainstreamové" autority
tradičn(ějš)ích náboženství, tak autory pokládané v hlavních ideových proudech za marginální; a že
vedle průniku prvků rozličných náboženství se v identitě členů Universalie objevuje i zajímavý průnik
identit církevních a politických (odbojáři i kolaboranti). Práce by měla být rozhodně publikována,
přinejmenším ve zkrácené podobě článku pro některé religionistické periodikum; a článková bibliografie
in extenso.
Jazyková a stylistická úroveň je přiměřená.

Navrhuji hodnocení "výborně" (1)

Prof. Martin C. Putna
V Praze 10.9.2018

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

